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Anotace

Galerie Jiří Švestka 1995–2010

Cílem bakalářské práce je zhodnocení působení Galerie Jiří Švestka v letech 1995

až 2010 v českém prostředí. Nejprve přiblíží osobnost Jiřího Švestky. Následně bude

věnovat pozornost galerii samotné. Důraz bude klást na její aktivity v Čechách

i zahraničí, s akcentem na výstavní činnost. Porovná ji s jinými podobnými českými

soukromými galeriemi. Práce se mimo jiné dotkne také správy Kramářovy sbírky nebo

spolupráce na projektu „Literární sklony“. Ze zahraničních aktivit bude pozornost

soustředěna na účast Galerie Jiří Švestka na mezinárodních veletrzích s uměním.

Záměrem práce je rovněž představit budovy galerie, v nichž sídlila nebo sídlí, a umělce,

kteří jsou jí zastupováni. V závěru se pokusí definovat její postavení v českém

výtvarném prostředí a poukázat na její význam v něm. Součástí práce bude souhrnný

seznam výstav, na nichž se Galerie Jiří Švestka podílela, seznam veletrhů, kterých se

zúčastnila a seznam umělců, se kterými spolupracovala.
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Abstract

Gallery Jiri Svestka: 1995–2010

The aim of the bachelor thesis is appraisal of activity of the Gallery Jiri Svestka in

years since 1995 to 2010 czech environment. The first part is dedicated to the life and

personality of Jiří Švestka. Subsequently the thesis gives an attention to the gallery

itself. The thesis will emphasize its activities in Czech Republic and abroad, especially

the exhibitions. The thesis will compare the gallery Jiri Svestka with other similar

czech private galleries. Vincenc Kramar collection or the project „Literary Tends“ will

be mentioned as well. With respect to abroad activities the gallery shares various

international art fairs. The thesis will also present Gallery Jiri Svestka`s buildings and

its artists, as well. In conclusion the thesis will essay define the position of the Gallery

Jiri Svestka and point out its importance in czech art environment. The thesis will

include a list of exhibitions on which the gallery tool part, list of the international art

fairs, which the gallery took part in and list of the artists with whom coperated.
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Úvod

Změna režimu po roce 1989 umožnila v České republice vznik nového významu

uměleckých institucí, soukromým galeriím. Mnohé z těch, které vznikly v devadesátých

letech, do současnosti nevydržely. Zanikly z různých důvodů. Galerie Jiří Švestka

se svým otevřením v roce 1995 patří mezi jedny z nejstarších soukromých galerií u nás.

Už od začátku se profilovala jako jedna z prestižnějších na české scéně. Přestože

v České republice existuje spousta soukromých galerií různého zaměření a kvality,

doposud se v českých dějinách umění této oblasti nevěnovala větší pozornost.

Ve své bakalářské práci bych ráda přiblížila soukromou galerii - Galerie Jiří Švestka.

Pokusím se podat historii této galerie od jejího vzniku až do roku 2010, kdy oslavila

15 let své existence. Budu se snažit shrnout jednotlivé činnosti, kterým se galerie

věnuje, zejména výběr umělců, pořádání výstav nebo účastí na mezinárodních

veletrzích. Mým cílem je rovněž ukázat pozici této galerie v rámci českého prostředí.

Svůj text opírám o průzkum dobových článků, které komentují výtvarnou situaci

90. let a začátku nového tisíciletí, dále o průzkum článků, záznamů a recenzí na výstavy

pořádané Galerií Jiří Švestka, rozhovory s Jiřím Švestkou publikovanými v dobových

novinách nebo výtvarných časopisech. Dalším zdrojem informací byly vlastní

internetové stránky galerie a rozhovor s Pavlem Švecem, kurátorem zmiňované galerie.

Rozhovor s galeristou Jiřím Švestkou se neuskutečnil z důvodu jeho časové vytíženosti

a následné zdravotní indispozici.

V první kapitole se zabývám osobností PhDr. Jiřího Švestky, majitele stejnojmenné

galerie, a jeho působením ve Spolkové republice Německo, kam emigroval nedlouho

po studiu v roce 1980. Získal zde funkci výstavního kurátora a poté se stal ředitelem

Kunstvereinu v Düsseldorfu. Následují zmínky o jeho činnosti v České republice

v 90. letech.

V druhá kapitole se věnuji prostorám Galerie Jiří Švestka. Nejprve poukazuji

na bohatou historii Urbánkova domu, neboli Mozzarteum od Jana Kotěry. V jeho
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divadelním sále galerie sídlila prvních osm let. Druhým prostorem je bývalá

funkcionalistická tovární budova v ulici Biskupský dvůr, kde sídlí od roku 2003.

Ve třetí kapitole popisuji situaci v českém výtvarném umění po roce 1989 během

90. let a následném prvním desetiletí nového tisíciletí. Ve čtvrté se následně věnuji

galerijním kmenovým umělcům, současným i minulým. Smyslem bylo přiblížit autory,

se kterými Galerie Jiří Švestka spolupracuje. Hlediska, podle kterých si je vybírá

a na jakou skupinu výtvarníků se zaměřuje.

Činnost Galerie Jiří Švestka popisuji v páté kapitole. Nejprve věnuji pozornost

výstavám uspořádaným v této výstavní instituci a galerijnímu výstavnímu programu.

Následují informace o mezinárodních veletrzích umění. Jako první přibližuji jejich

historie a lehce nastiňuji ty největší z nich. Poté shrnuji účast galerie na veletrzích

umění za její patnáctiletou existenci. Galerie Jiří Švestka je správcem části Kramářovy

sbírky, kterou zdědila Růžena Brunclíková. Této sbírce věnuji čtvrtou část páté

kapitoly. Mimo jiné se dotknu také spolupráce galerie s kavárnou Café Fra na jejich

společném projektu Literární sklony. V něm si vybraný literát předem zvolil jedno

umělecké dílo a následně o něm hovořil na večeru pořádaném v prostorách galerie.

V poslední kapitole se zaměřuji na postavení Galerie Jiří Švestka na české galerijní

scéně. Nejprve je nastíněna situace v rámci soukromých galerií po roce 1989 v Čechách.

Poté Galerií Jiří Švestka porovnávám s jinými českými soukromými galeriemi, které

se jí podle mého názoru nejvíce podobají.
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Přehled literatury

Přestože po roce 1989 vzniklo a stále vzniká mnoho nových soukromých galerií,

zatím nejsou práce, které by se tomuto fenoménu věnovaly více do hloubky. V šestém

díle Dějin českého výtvarného umění problematiku galerií v 90. letech přiblížila

Naděžda Horová, přesto je zde o Galerii Jiří Švestka pouze krátká zmínka. V roce

2006 vyšla knižní podoba rozhovorů Petra Volfa s lidmi pohybujícími se okolo umění,

které byly nejprve publikovány v časopise Reflex pod názvem Vzrušení: rozhovory

o umění z let 1995 – 2005. Kniha obsahuje také, rozhovor s galeristou Jiřím Švestkou.

Galerista v něm hovoří o své kariéře, své pražské galerii i o současném umění.

Galerie Jiří Švestka vydala k některým svým výstavám doprovodné katalogy.

Z nich je možné získat informace o příslušném umělci i fotografie některých

vystavených děl. V roce 1996 uspořádala Galerie Jiří Švestka výstavu věnující

se prvnímu prostoru, v němž sídlila, Mozarteu. Text katalogu Mozarteum k výstavě

Urbánkův dům a Mozarteum centrum kulturního života 1913 – 1939 přibližuje historii

tohoto domu.

Nejvíce informací o Galerii Jiří Švestka se nalézá v českém denním tisku

a na webových serverech (zejména od prvního desetiletí nového tisíciletí). Už v prosinci

roku 1995 vyšlo v tisku několik rozhovorů s galeristou Jiřím Švestkou na téma jeho

nové pražské galerie, která slibovala velké ambicemi. Jiří Švestka v nich přibližoval

první výstavy, zaměření i činnost galerie. Rozhovory byly publikovány především

v denním tisku např. Večerník Praha, Lidové Noviny, Hospodářské noviny a další.

Těmi obsáhlejšími byly například rozhovor Jany Komárkové ve Večerníku Praha

Co bude v Mozarteu? Galerie moderního a aktuálního umění otevře v Urbáňkově domě

dr. Jiří Švestka, Lenky Lindauerové v Lidových Novinách Výstavní prostor s velkými

ambicemi, nebo Ivana Matějky v Hospodářských novinách v roce 1996 Galerista Jiří

Švestka říká: Kvalitní umění je pro každého.

Dobrým zdrojem informací o činnosti galerie a výstavách, které pořádá,

jsou recenze proběhlých výstav i zhodnocení některých mezinárodních veletrhů umění,

kterých se galerie Jiří Švestka zúčastnila (např. v denících, uměleckých časopisech

[…]


a české současné autory. Prvním sídlem byl Urbánkův dům tzv. Mozzarteum

v Jungmannově ulici v centru Prahy. Tato budova Jana Kotěry má zajímavou historii.

Jiří Švestka si pronajal nově zrekonstruovaný divadelní sál, na jehož opravě se také

podílel. Svou galerijní činností navázal na uměleckou tradici, která je s touto budovou

spojena od jejího vzniku. Do současných prostor se galerie přesunula v roce 2003. Jedná

se o funkcionalistickou průmyslovou budovu z 30. let minulého století v části Prahy

na Poříčí. Galerie se rozprostírá ve dvou patrech, z toho je jedno výstavní prostory

a druhé slouží jako depozitář.

Galerie Jiří Švestka si vytváří vlastní okruh umělců, které zastupuje. Takovýto model

spolupráce u nás poprvé využila Galerie MXM. Skupinou galerijních umělců u Švestky

prošla velká řada českých i zahraničních výtvarníků. V roce 2010 například zastupovala

celkem 27 umělců. Nejčastěji jsou to umělci z generace 60. a 70. let. Galerie

se nespecializuje na některé z výtvarných medií, a tak je možné nalézt jak klasického

malíře nebo sochaře, tak i nová media. Spolupráce je velmi individuální a odvíjí se

od potřeb autora. Kromě vytváření výstav galerie například s Milenou Dopitovou

připravovala expozici na výstavu EXPO 2000 nebo Martin Polák zastává také funkci

galerijního fotografa. Rovněž získala do vlastnictví pozůstalost českého výtvarníka

Jana Kotíka.

Hlavní činností galerie je výstavnictví. Celkem za 15 let uspořádala 80 výstav, jedná

se hlavně o monografické výstavy jednoho umělce, někdy doprovázeného hostem.

Záslužnou aktivitou galerie je prezentace zahraničních výtvarníků málo známých,

někdy i zcela neznámých českému publiku. Veřejnost se díky tomu mohla seznámit

s prací Thomase Hubera, Douga Aitkena, Roberta Moskowitze, Hanse Ratha, Michala

Jägera, Siaha Armajaniho, Juliaoa Sarmetoa nebo Sofi Siden. V galerii také vystavovali

Kartazyna Kozyra, Jörg Immendorff a Tony Cragg.

Monografické výstavy byly proloženy skupinovými nebo tematickými. Přesto

k některým avízovaným výstavám nedošlo. Například hned v prvním roce
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se neuskutečnila zamýšlená výstava Bruce Naumana a Gilbert & George, kresby

Andyho Warhola nebo Alberta Giacomettiho. Nedokončil se ani zamýšlený projekt

přibližující berlínské mladé umělce.

Jako jedna z mála českých galerií Jiří Švestka propaguje své umělce

na mezinárodních veletrzích. Pravidelně navštěvuje velké veletrhy současného umění,

jako jsou Volta Show Basel, Art Brussels, Art Forum Berlin, The Armory Show. V roce

2008 byla vybrána do nově otevřené sekce Showcase TEFAF v Maastrichtu. Galerie Jiří

Švestka je stále jedinou českou galerií, která zde vystavovala.

Galerijní sbírkový fond je z velké části tvořen díly kmenových autorů. Galerie takto

poskytuje jednu ze služeb svým umělcům, kterou je prostoru na uskladnění jejich

výtvorů. S díly galerie dále pracuje, zapůjčuje je nebo prodává. Podobně jako

s pozůstalostí Jana Kotíka se stala Galerie Jiří Švestka správcem části Kramářovy

sbírky, která patří Růženě Brunclíkové. Galerie ji zařadila do svého fondu

a prezentovala ji jako trvalou expozice. Celkově z této kolekce vznikly tři dlouhodobé

výstavy.

Spolu s kavárnou Café Fra se Galerie Jiří Švestka podílela na projektu propojující

literární a výtvarné umění. Celkem se uskutečnilo dvacet večerů v prostorách galerie,

na kterých si oslovení čeští literáti vybrali jedno umělecké dílo a to poté představili

návštěvníkům večera (popisovali ho nebo vytvořili nový text, který přečetli). Součástí

večera byl krátký koncert.

Na českém trhu v současnosti existuje nespočet soukromých galerií. Z počátku

Galerie Jiří Švestka neměla větší konkurenci, ale situace se změnila po roce 2000.

V současné době se u nás vyskytuje více soukromých galerií zaměřených na prezentaci

současného umění. Galerie Jiří Švestka patří mezi několik českých galerií, které

se zúčastňují mezinárodních veletrhů. Přesto je mezi nimi lehký rozdíl. Galerie Jiří

Švestka si vybírala ty nejznámější a největší veletrhy. Zatímco galerie Hunt Kastner

Gallery, Dea Orh Art Gallery se nejprve objevovaly na menších veletrzích a často

v sekcích pro začínající galerie. Nicméně Galerie Hunt Kastner se v posledních letech

dostala také na veletrhy patřící do čtyřky největších, Frieze Art Fair nebo Art Basel.
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Galerie Jiří Švestka se pohybuje na špičce české galerijní scény i přes vzrůstající

konkurenci a udrží se na ní i nadále. Dokazuje to i její činnost rozšiřující se za hranice

České republiky. Jako jediná česká galerie má vlastní pobočku v zahraničí. V roce 2009

se podařila otevřít Galerii Jiří Švestka Berlín.
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Seznam použitých zkratek

ad. – a další

atd. – a tak dále

např. – například

apod. – a podobně

AVU – Akademie výtvarných umění

FIAC paris – Foire Internationale d'Art Contemporain

Galerie CO14 – „co 14 dní“

TEFAF – The European Fine Art Fair

KIAF – Korean International Art Fair

MAKUM – moderní a aktuální umění

nar. – narozen

n. p. – národní podnik

tzv. – takzvaný

VŠUP – Vysoká škola uměleckoprůmyslová

http://www.fiac.com/
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