číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Mgr. Kateřina Štroblová

Autor/autorka práce: Markéta Sedlmayerová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Galerie Jiří Švestka 1995-2010
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 76 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Markéta Sedlmayerová si ve své bakalářské práci vytkla za cíl podrobné zhodnocení působení soukromé Galerie Jiřího Švestky na české umělecké scéně, metod její práce, jejích aktivit v zahraničí i vlivu na poli domácím.

Galerie Jiří Švestka je důležitým galerijním subjektem, jehož více než patnáctiletá historie si jistě zaslouží monografické zpracování. Autorka se v jednotlivých kapitolách práce správně zaměřila na podstatné rysy problematiky – osobnost samotného zakladatele, prostory galerie, umělce, jež galerie zastupuje a její výstavní a marketingovou politiku.

Co se použitých zdrojů týče, autorka využívá poměrně bohatý fond novinových článků a rozhovorů, což jsou podklady pro původní práci relevantní. Za zásadní nedostatek ovšem považuji absenci osobního rozhovoru či alespoň korespondence se samotným Jiřím Švestkou, který však autorka zdůvodňuje již v úvodu galeristovou zdravotní indispozicí.

Kapitoly práce jsou rozčleněny logicky a přehledně. Menší výhrady bych měla ke kapitole třetí /umění po roce 1989 v Čechách/, jež je v kontextu práce poněkud nadbytečná a svým rozsahem neposkytuje možnost podrobnějšího zpracování problematiky. Pro potřeby práce by bylo vhodnější zaměřit se na jednotlivé umělce, jež Galerie Jiří Švestka zastupuje a s těmito osobnostmi pak pracovat v dobovém kontextu, což je jen mírně naznačeno v následující části.

Ve stati o „konkurenčních“ galeriích Galerie Jiřího Švestky poněkud postrádám srovnání osobností jednotlivých zakladatelů /či zakladatelek/ těchto subjektů. V porovnání s osobou Jiřího Švestky a také jeho zahraničním působením by tyto informace byly jistě přínosné. Jednou ze slabin práce je také jazyková a slohová forma, které by autorka dopříště měla věnovat více pozornosti. Když pominu pravopisné nedostatky, je to především větná skladba a také některé nepřesnosti co se jmen a názvů týče (např. chybně uvedené příjmení teoretičky Lenky Lindaurové či umělkyně Evy Kořátkové, firmy Supraphon). Některé informace se také v textu příliš často opakují.

Přes tyto nedostatky shledávám práci v bakalářském stupni studia dostatečnou a vyhovující. Autorka si zvolila poměrně náročné téma, jakým původní monografie významné galerijní instituce bezpochyby je. Přínosem práce, kromě shrnutí a ucelení podstatných informací, je také pokus o náhled do fungování a strategií současných výstavních subjektů.

Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Pokud hodláte pokračovat v magisterském stupni studia, budete toto téma rozvíjet dále ve své diplomové práci? Pokud ano, jakým směrem /další mapování činnosti galerie, zaměření na Kramářovu sbírku, mezinárodní umělecké veletrhy.../?

Je možné srovnání soukromých galerií zmíněných v práci /Jiří Švestka, Hunt Kastner ad./ s jejich zahraničními protějšky /např. v Německu, Polsku, na Slovensku../?

Je možné nějak vysledovat současný trend galerijnictví v Čechách /rostoucí počet soukromých galerií, ubývání "nezávislých" či studentských prostorů apod./?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5.8.2012

Podpis:

*Kateřina
Krobořová*